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DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La présente proposition vise à supprimer certaines obli­ 
gations inutiles qui sont liées à l'exercice de la profession 
de revendeur de récepteurs de radio et de télévision. 

Ce secteur connaît d'ailleurs des difficultés depuis quel­ 
que temps, en raison de la concurrence acharnée des grands 
magasins, du taux élevé de la T. V. A. et de la taxe de luxe 
élevée qui frappent les appareils audio et vidéo, et aussi, 
dans une certaine mesure, de la saturation du marché; les 
consommateurs possèdent en effet déjà la plupart des 
appareils hifi-vidéo disponibles sur le marché. 

La présente proposition concerne deux obligations aux­ 
quelles les revendeurs de récepteurs de radio et de télévision 
sont soumis depuis 1960. 

Ces revendeurs acquittent en effet deux fois la redevance 
radio et télévision : une première fois pour les appareils qui 
sont exposés dans leur magasin, et une seconde fois pour 
les appareils qu'ils détiennent dans l'habitation attenante ù 
leur magasin ou atelier. 

L'article , ,·r de la présente proposition modifie l'article 
5, alinéa .3, de Li loi du 26 janvier J 960 en vue d'exonérer 
les revendeurs Je la redevance pour les appareils qu'ils 
détiennent Jans leur habitation ( attenante à leurs magasins 
et ateliers), ces appareils étant couverts par la redevance 
qu'ils acquittent pour les " appareils en magasin ». 

Cet article implique donc un petit allégement fiscal pour 
les revendeurs indépendants de récepteurs de radio et de 
télévision, dont l'habitation est presque toujours attenante 
:1 leur magasin ou atelier. 

L'article 2 est sans doute encore plus important. En dépit 
de toutes les déclarations solennelles concernant la simplifi­ 
cation des formalités administratives, les décisions concrè­ 
tes se Îont attendre. 

3 9 2 ( 1 <>ss - 1986) - N' l 

Kamer 
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25 MAART 1986 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van de wet van 26 januari 1960 
betreffende de taksen op de toestellen voor het 

ontvangen van radio-omroepuitzendingen 
(Ingediend door de heer Lenaerts) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

De bedoeling van dit voorstel is de electrohandelaar in 
de uitoefening van zijn bedrijf te ontslaan van enkele 
zinloze verplichtingen. 
Overigens heeft deze bedrijfstak het de laatste tijd niet 

gemakkelijk: dit heeft te maken met de scherpe concurren­ 
tie vanwege groot-winkelbedrijven, met de hoge B.T. W.­ 
aanslagvoet en de hoge weeldetaks op audio- en video­ 
installaties, en ook met een zekere verzadiging bij de 
consument die de meeste op de markt beschikbare electro­ 
toestellen reeds bezit. 

Dit wetsvoorstel komt tussen in twee kleine aangelegen­ 
heden die het elecrrobedrijf sinds 1960 bezwaren. 

De verkopers van radio- en TV-toestellen betalen twee­ 
maal radio- en TV-taks: éénmaal voor de toestellen die in 
hun winkel zijn opgesteld en een tweede maal voor de 
toestellen die in hun woongelegenheid, palend aan hun 
winkel of atelier, zijn opgesteld. 

Artikel 1 wijzigt het derde lid van artikel S van de wet 
van 26 [anuari 1960 en komt hierop neer dat de radio-TV­ 
t.iks door de verkopers niet verschuldigd is op de toestellen 
die ze houden in hun woning (palend aan hun magazijnen 
en werkplaatsen). Die toestellen zijn dan gedekt door de 
taks die zij betalen voor de «winkel-toestellen». 

Dit artikel betekent dus een kleine fiscale verlichting 
voor de zelfstandige electrohandelaar die bijna steeds zijn 
woongelegenheid heeft bij zijn winkel of atelier. 

Artikel 2 is wellicht nog belangrijker. Alle plechtige 
verklaringen over administratieve vereenvoudigingen ten 
spijt, blijven concrete beslissingen lang op zich wachten. 
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Chacun C<1n11.1it le nombre di: (onn.ilirés fastidieuses que 
les revendeurs de récepteurs de radio et de télévision 
doivent remplir pour [acilirer le contrôle de la fraude en 
matière de redevances radio et télévision. 11 est pourtant 
évident que cette mission de contrôle incombe à l'adrninis­ 
trarion , 

Après que le Conseil supérieur des Classes moyennes a, 
dans un avis du 18 février 1982, formulé des propositions 
de simplification restées sans suite, la « COMFORM » a, 
le 13 décembre 1985, à la suite d'une requête des électri­ 
ciens, adressé un avis en la matière au Premier Ministre, 
au Secrétaire d'Etat aux P.T.T. et au Ministre des Classes 
moyennes. 

Cet avis soulignait tout d'abord que près de 95 % des 
ménages possèdent déjà un récepteur de radio et un 
téléviseur (en 1984, le nombre de téléspectateurs n'a 
augmenté que de 2 503 unités, mais il faut souligner qu'il 
atteignait déjà le chiffre de 2 983 000). 

Les ventes portent donc essentiellement sur le renouvelle­ 
ment de récepteurs anciens ou sur l'acquisition de récep­ 
teurs supplémentaires, et donnent rarement lieu à la per­ 
ception de nouvelles redevances, De nos jours, très peu 
d'appareils sont encore donnés à l'essai ou en location. 

C'est pourquoi la « COMFORM » a estimé que les 
obligations imposées aux revendeurs de récepteurs de radio 
et de télévision ne se justifiaient plus. 

Les renseignements transmis mensuellement par les télé­ 
distributeurs ou la surveillance visuelle des antennes per­ 
mettent un contrôle suffisant. La Commission propose de 
remplacer les formalités fastidieuses par un système suivant 
lequel il serait remis à tout acheteur d'un récepteur une 
carte qu'il devrait compléter et renvoyer au service des 
redevances radio et télévision. 

Cet avis est resté sans suite jusqu'à présent. 

Bien que l'on puisse considérer qu'il s'agit en l'occurrence 
d'un problème mineur, sa solution constituerait un progrès 
non négligeable pour les commerçants intéressés. 

Le fait d'apporter cette solution montre en outre qu'il 
existe une volonté politique concrète d'alléger les formalités 
administratives touchant à certains problèmes de détail. 

L'article 2 supprime l'obligation imposée par l'article 9 
de la loi du 26 janvier 1960 à tout vendeur de signaler 
toute vente, ainsi que toutes les données ad hoc, au 
Ministre chargé de la perception des redevances. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1'"' 

A l'article 5, .11i11éa 3, de Li loi du 26 janvier 1960, 
relative aux redevances sur les appareils récepteurs de 
r.idiodiffusion , les mors "ne" et "pas" som supprimés. 

iedereen kent de omslachtige en tijdrovende formaliteiten 
dit· de verkopers van radio- en T. Vi-roestcllen moeten 
vervullen om de controle op het ontduiken van kijk- en 
luistergeld te vergemakkelijken. Men kan rustig stellen dat 
de controletaak toebehoort a,111 de administratie. 

Nadat de Hoge Raad voor de MiddenstanJ in een advies 
van 18 februari 1982 vereenvoudigingsvoorstellen deed die 
zonder gevolg bleven, heeft «CONFORM", gevolg gevend 
aan een verzoek van de elektriciens op 13 december 1985 
een initiatiefadvies ter zake aan de eerste minister, de 
staatssecretaris voor P.T.T. en de minister van Midden­ 
stand overgemaakt. 

In dit advies wordt er vooreerst op gewezen dat prak­ 
tisch 95 % van alle gezinnen een radio- en T. V.-toestel 
bezit (in 1984 nam het aantal T. V.-kijkers slechts met 
2 503 toe, maar het bedroeg reeds 2 983 000). 

De verkoop betreft dus nog slechts vervanging van 
toestellen of bijkomende toestellen, en geeft zelden aanlei­ 
ding tot het heffen van nieuwe taksen. Er worden in de 
praktijk ook maar weinig toestellen meer verhuurd of op 
proef geplaatst. 

« COMFORM » meende dan ook dat het opleggen van 
die verplichtingen aan handelaars in radio- en T. V .-toe­ 
stellen ..iet meer verantwoord is. 

Er is voldoende controlemogelijkheid in functie van de 
inlichtingen die maandelijks door de kabelmaatschappijen 
verstrekt worden of bij visuele controle op antennes. De 
Commissie stelt voor de omslachtige formaliteiten te ver­ 
vangen door bij elk verkocht toestel een kaartje te voegen 
dat door de koper zelf moet worden ingevuld en naar de 
dienst « Kijk- en luistergeld» gestuurd. 
Tot nog toe bleef dit advies zonder gevolg. 

Het gaat hier slechts om een klein probleem, maar voor 
de betrokken handelaars zou het een merkelijke verlichting 
betekenen. 
Het toont tevens aan dat de politieke wil om « de 

administratieve formaliteiten te verlichten» ook op het 
terrein ten aanzien van concrete detailproblemen aanwezig 
IS. 

Artikel 2 heft de verplichting op die via artikel 9 van 
de wet van 26 januari 1960 aan de verkopers werd 
opgelegd, elke verkoop met alle gegevens ad hoc aan te 
geven aan de minister belast met de inning van de taks. 

L. LENAERTS 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

ln het derde lid van artikel 5 van de wet van 26 januari 
1960 betreffende de taksen op de toestellen voor het 
ontvangen van radio-omroepuitzendingen, wordt het 
woord «niet" weggelaten. 
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Art. 2 1 Art. 2 

L'article 9 de la même loi est abrogé. 1 Artikel 9 van dezelfde wet wordt opgeheven. 

6 mars 1986. 1 6 maart 1986. 

L. LENAERTS 
F. GHESQUIÈRE 
R. PEETERS 
]. ANSOMS 
P. HERMANS 
F. CAUWENBERGHS 


